
 

Av. Prof. Lúcio Martins Rodrigues, 443 • Prédio 6 
Cidade Universitária • 05508-020 • São Paulo • SP • Brasil 
www.eca.usp.br/cmu | cmu.eca@usp.br 
Fone: +55 11 3091-4137/4680 

Portaria Interna CMU-36, de 11.03.2025. 
 

 
O Chefe do Departamento de Música, Prof. Dr. Alexandre Fontainha Ficarelli, no uso de suas 
atribuições legais, regimentais e estatutárias, e considerando a instabilidade de acesso aos 
sistemas da USP, inclusive o Portal de Sistemas e o vote.usp.br, no decorrer do dia 11.03.2025,  
 

Resolve: 
 

1. Aditar a Portaria Interna CMU Nº 34 de 29/01/2025 
 
Onde se lê: 
Artigo 1º - A eleição de 03 representantes da categoria de Professor Doutor e seus respectivos 
suplentes e de 07 representantes da categoria de Professor Associado e seus respectivos 
suplentes, junto ao Conselho do Departamento de Música, será realizada por meio de sistema 
eletrônico de votação e totalização de votos, em uma única fase, em 11.03.2025, das 09 horas 
às 16 horas.  

 
Leia-se: 
Artigo 1º - A eleição de 03 representantes da categoria de Professor Doutor e seus respectivos 
suplentes e de 07 representantes da categoria de Professor Associado e seus respectivos 
suplentes, junto ao Conselho do Departamento de Música, será realizada por meio de sistema 
eletrônico de votação e totalização de votos, em uma única fase, em 13.03.2025, das 09 horas 
às 16 horas.  
 
Onde se lê: 
Artigo 6º - A Secretaria do Departamento encaminhará aos eleitores, no dia 10.03.2025 em 
seu e-mail institucional, o endereço eletrônico do sistema de votação com a qual o eleitor 
poderá exercer seu voto. 

 
Leia-se: 
Artigo 6º - A Secretaria do Departamento encaminhará aos eleitores, no dia 12.03.2025 em 
seu e-mail institucional, o endereço eletrônico do sistema de votação com a qual o eleitor 
poderá exercer seu voto. 
 

São Paulo, 11 de março de 2025.  
 

 


